# JOANNIS SARESBERIENSIS

## ENTHETICUS

### DE DOGMATE PHILOSOPHORUM.

Dogmata discuties veterum fructumque la- A  
 [boris,  
 Quem capit ex studiis philosophia suis.  
 Spiritus ille bonus linguam mentemque gu-  
 [bernet,  
 Qui bona verba docet et pia vota facit,  
 5 Dirigat et gressus, operasque secundet et  
 [actus,  
 Ut tibi sint comites gratia, vita salus.  
 Aula novis gaudet, veteres fastidit amicos,  
 Sola voluptatis causa lucisque placet.  
 quis venias? quæ causa viæ? quo tendis et  
 [unde?  
 10 Forsitan inquiret, pauca libelle refer.  
 De Aletheia et Phronesi.  
 Est Aletheia soror Phronesis, virtutis origo,  
 Grata sui specie, semper amica Deo;  
 Nam deformatur, quoties extrinsecus illi  
 Cultus adest, fucus virgo beata fugit.  
 15 In se convertunt oculos et corda vicissim,  
 Et decor unius est utriusque decor,  
 Et genus et species et opus commune duarum.  
 Manab his viæ regula sancta, modus.  
 Hæ tibi sint comites, curas et verba minis-  
 [trent,  
 20 Teque velint gravibus conciliare viris,  
 Hæ tibi principium, cursum, finemque lo-  
 [quendi  
 Monstrent, et sermo quis quibus aptus erit,  
 A trivio tibi dicendi sumetur origo,  
 Ante tamen videas, quæ quibus apta locis.  
 Quod logica sapientes et discretos facit.  
 25 Logica quid valeat, aut cur placeat sapienti,  
 Dicturus, faciem philosophantis adi.  
 Qui sequitur sine mente sonum, qui verba  
 [capessit,  
 Non sensum, judec integer esse nequit.  
 Cum vini verborum dicendi causa ministret,  
 30 Hæc si nescitur, quid nisi ventus erunt?  
 Quæ bonus auditor pensat de mente loquentis,  
 Non quovis sensu, quem sibi verba ferunt,  
 Ut tamen assistat verbis lex recta loquendi,  
 Quia sine non poterunt pondus habere suum  
 35 Aucupium verbi jampridem jussit ab aula  
 Lex Romana, sed hoc prætor iniquus amat. D  
 De nugacib[us] mentientibus logican.  
 Lis est infelix, nisi forma petatur agendi,

Quam procul arceri, Justitiae, jubes.  
 Sic nisi complacito pueris sermone loquaris,  
 40 Consuet in faciem garrula turba tuam.  
 Si sapientes, veterum si scripta recenses,  
 Ut statuas, si quid forte probare velis,  
 Undique clamabant: « Vetus hic quo tendit  
 [asellus?  
 Cur veterum nobis dicta vel acta refert?  
 45 A nobis sapimus, docuit se nostra juventus,  
 Non recipit veterum dogmata nostra co-  
 [hors.  
 Non onus accipimus, ut eorum verba sequan-  
 [mur,  
 Quos habet auctores Græcia, Roma colit.  
 Incola sum modici pontis, novus auctor in  
 [arte,  
 50 Dum prius inventum' glorijs esse meum;  
 Quod docuere senes, nec novit amica Ju-  
 [ventus,  
 Pectoris inventum juro fuisse mei.  
 Sedula me juvenum circumdat turba, pu-  
 [laque.  
 Grandia jactantem, non nisi vera loqui. »  
 De Melidunensis.  
 55 Iste loquax dicaxque parum redolet Melidu-  
 [num,  
 Creditur Albrico doctior iste suo,  
 Corrigit errores verbosus hic Abelardi:  
 Pellitur a nostro trita moneta foro.  
 « Temporibus placuere suis; veterum bene  
 [dicta,  
 60 Temporibus nostris jam nova sola placent.  
 Cum sit ab ingenio totum, non sit tibi curæ,  
 Quid prius addiscas, posteriusve legas. »  
 Hæc schola non curat, quid sit modus, ordove-  
 [quid sit.  
 Quam teneant doctor discipulusque viam.  
 65 « Expedit ergo magis varias confundere lin-  
 [guas,  
 Quam veterum studiis, insipienter agi.  
 Quos numeros aut quos casus aut tempora  
 [jungant,  
 Grammatici querunt, verba rotunda carent:  
 Torquentur studiis, cura torquentur edaci.  
 70 Nulla sibi dantur otia, nulla quies.  
 Infelix labor est, quem commoda nulla se-  
 [quuntur,

Cui mala dulcescit sors, miser esse cupit. A  
 Qui miser esse cupit, se convincit furiosum,  
 Sic plane miser est, qui miser esse cupit.  
 75 Qui numeros numeris, qui causas casibus aptat,  
 Tempora temporibus, desipit et miser est.  
 Magnus enim laborest, compendia nulla se-  
 : [quuntur,  
 Tempora sic pereunt, totaque vita simul.  
 Absque labore gravi poteris verbosior esse,  
 80 Quam sunt, quos cohabet regula prisca Pa-  
 [trum.  
 Quidquid in os veniet, audacter profer, et  
 [adsit  
 Fastus, habes artem, quæ facit esse virum.  
 Ausibus est fortuna comes, si gratia fastum  
 Deserit, est nobis gloria grata magis. R  
 85 Hanc etenim solam nostri super omnia quæ-  
 [runt,  
 Gloria si desit, scire quid esse putas?  
 Garritus dabit hanc omni virtute relicta,  
 Si garrire potes, gloria certa manet.  
 Ut garrire queas, noli percurrere libros;  
 90 Esto verbosus, scripta repelle procul.  
 Illos libri impedit, illos documenta priorum,  
 Successumque vetant magnus habere labor.  
 Disputat ignave, qui scripta revolvit et artes,  
 Nam veterum fautor logicus esse nequit.  
 95 Disceptaturus, qui dogmata prisca sequetur,  
 In patriarcharum bobus habendum erit.  
 Nam quo plura leges, restant tibi plura le-  
 [genda,  
 Et quo plura docent, plura docenda docent.  
 Pauca legas, ut multa scias, tibi maximus  
 [auctor  
 100 Quilibet occurrat, sic sit in ore tuo,  
 Ut quidquid dices, auctor dixisse putetur,  
 Et mens illius spiritus esse tuus.  
 Non modo credaris, quod scripsit, nosse, sed  
 [omne,  
 Quod voluit, jactes dogmatis esse tui,  
 105 Quod scripsit, seu quod tacuit, te posse do-  
 [cere  
 Promittas, falsum dicere nemo vetat.  
 Nam quæruntur opes et constat gloria falso,  
 Veridicosque facit dicere pauca pudor. D  
 Hæc ubi persuasit alis error puerilis:  
 110 Ut juvenis discat plurima, pauca legit,  
 Laudat Aristotelem solum, spernit Cicero-  
 [nem.  
 Et quidquid Latii Græcia capta dedit,  
 Conspuit in leges, vilescit physica, quævis  
 Littera sordescit, logica sola placet.  
 115 Non tamen ista placet, ut eam quis scire la-  
 [boret,  
 Si quis credatur logicus, hoc satis est.  
 Insanire putas potius quam philosophari,  
 Seria sunt etenim cuncta molesta nimis,  
 Dulcescunt nugæ, vulum sapientis abhorrent,  
 120 Tormenti genus est sepe videre librum.

*De Sertorianis.*  
 Ablattans nimum teneros Sertorius olim  
 Discipulos fertur sic docuisse suos :  
 Doctor enim juvenum pretio compulsus et ære  
 Pro magno docuit munere scire nibil.  
 125 Hæc schola sic juvenes voluit juvenescere  
 [semper,  
 Ut dedignentur nosse vel esse senes.  
 Et quamvis tueatur eam numerus Garaman-  
 [tum,  
 Quos audere monet fasque nefasque furor,  
 Quos gula, quos fastus captos servire coegit,  
 130 Quos transire Venus in sua castra facit,  
 Tu tamen armatus clypeo virtutis et ense,  
 Ut rabiem perimas, obvius ibis eis.  
*De rotundatoribus verbi.*  
 Esse catenatum se credit Sertorianus,  
 Si jubeas recte vivere, sive loqui.  
 135 Hoc onus, ecce jugum, quod vitans nostra  
 [juventus  
 Ad summum currit prosperiore via,  
 Admittit Soloen, sumit quod barbarus offert,  
 Inserit hæc verbis, negligit arte loqui.  
 Hoc ritu linguam comit Normannus, haberet  
 140 Dum cupid urbanus, Francigenamque sequi.  
 Aulicus hoc noster tumidus sermone rotundus  
 Ridet natalis rustica verba soli.  
 Sermo rotundus hic est, quem regia nulla  
 [coarctat,  
 Quem gens nulla potest dicere jure suum.  
 C 145 Vitis apud veteres fuerat modus iste loquendi,  
 Lege bona solitos vivere, lege liqui.  
*De Hircano.*  
 Sed quia temporibus Hircani floruit olim,  
 Cui præ lege Dei grata libido fuit,  
 Qui reges falso nulla sub lege teneri,  
 150 Et quidquid libuit, credit esse prius.,  
 Præplacet hic usus, cui regis gratia major  
 Adfuit, et premium sermo rotundus habet.  
*De Mandrogero.*  
 • Mandrogerum tali ritu florere videmus,  
 Sub quo nec turpis causa perire potest.  
 155 Mandrogeri nugæ sapientia summa viden-  
 [tur,  
 Verbaque Mandrogeri formula juris erunt.  
 Proficit ergo minus uti sermone Latino,  
 Quam si contigerit verba rotunda loqui.  
 Sudandum nimis est, ut lingua Latina sciatur,  
 160 Absque labore tibi sermo rotundus erit.  
 Insistunt studiis, artis suffragia quærunt  
 Quorum subsidiis lingua venusta placet.  
 Est igitur satius linguas confundere, quam sic  
 Temporis atque rei damna subire simul.  
 165 Hec illi, sed tu quæ sint elementa scieadi  
 Et bene dicendi, sub brevitate refer.  
 Quæ conferant sapientiam.  
 Ingenii natura potens cito possidet omnes  
 Artes, si fuerit ista sequela comes :  
 Auditus verbi, librorum lectio, solers

- 170 Cura, quies studiis apta, fidelis amor. A  
*Quæ eloquentiam.*  
Optat in eloquio si quis præclarus haberi,  
Indubitanter ei, quod cupit, ista dabunt :  
Ingenium pollens, memoris quoque pectoris  
    lusus,  
Artis opes, vocis organa, sermo frequens.  
<sup>1</sup> *De Mercurio et Philologia.*
- 175 Si quis ab his titulis et pectore pollet et  
    lore,  
Mercurium jungit Philologia tibi.  
Nec moveat Maurus porrens *Philologia*, versu-  
    Ponitur interdum syllaba longa brevis,  
Et brevis interdum producitur arte, sed idem  
180 In sermone tamen sensus utrinque manet.  
Et cum de sensu constet, pueriliter errat, B  
    Cui longam litem lana caprina facit.  
Alterutrum vel utrumque licet proferre, sed  
    [instia,
- Ut sit Mercurio *Philologia* comes,  
185 Non quia numinibus falsis reverentia detur,  
    Sed sub verborum tegmine vera latent.  
Vera latent rerum variarum tecta figuris,  
    Nam sacra vulgari publica jura vetant.  
Hæc ideo veteres propriis texere figuris,  
190 Ut meritum possit conciliare fides.  
Abdita namque placent, vilescent cognita  
    [vulgo,  
    Qui quoa scire potest, nullius esse putat.  
Rem veram legal interdum fallacia verbi, C  
    Dum res vera subest, vera figura manet,  
195 Falsa tamen verbi facie, sed mente fidelis,  
    Dum facit arcanis rebus inesse fidem.  
<sup>2</sup> *De Furvo et Marciano.*  
Qualiter arcanum lateat sub imagine falsa,  
Quæritur; hoc Furvus atque Capella docent,  
Executio[n]t rerum causas, et foedera tractant.  
200 Mores, historiae plus tibi, Furve, placent,  
Sermo cothurnatus Furvi discessit ab usu,  
    Et raro legitur præ gravitate sui,  
Sed tamen in pago Ligurino charus habetur  
    Ilic, ubi de florum germine nomen habet.  
205 Hunc meus a Conchis Willelmus saepe legebat,  
    Hunc etiam noster Pontilianus amat.  
Clauditur archivis Remorum, Belgica prima D  
    Hunc dedit, et primas Aurelianis habet.  
Utilior magnis Furvus, sed lacte Capella  
210 Plenior est, parvis sensibus apta magis.  
<sup>3</sup> *De nuptiis Philologiae et Mercurii.*  
Transit in amplexus Stilbontis *Philologia*,  
    Hocque pie fieri nostra Capella docet.  
Mercurius verbi, rationis *Philologia*  
    Est nota, quæ jungi *Philosophia* jubet.  
215 Si genio verbi rationis suppetat usus,  
    Uxor is clarus dote maritus erit :  
At sibi si ratio desit, prope nudus habetur,  
    Ut queat obscoenas vix operire nates.  
Conjugium felix, cum naturæ sociatur  
220 Virtus, cui thalamus mens sapientis erit.

- De gratia conciliatrice virtutum.*  
Non valet has Juno conjungere, non Hyme-  
    [naeus,  
Pronuba virtutum gratia sola potest.  
Hæc sine sunt steriles verbi Genius ratioque,  
    Aut oritur fructus degeneratque malus.  
Ilac sine naturæ vires frustrantur, et ejus  
    Ad bona conatus omnis inanis erit.  
Ad mala namque sumus faciles, aptique per-  
    [ire :  
Gratia si desit, est opus omne malum.  
Gratia si desit, mens aut manus officiosa  
225 Non erit ; hæc mentem prævenit atque  
    [regit,  
Hæc movet affectus, operum quoque promovet  
    [usus,  
Linguam custodit, nec sinit esse ream ;  
Erigit affectum, rationem dirigit, actus  
    Componit, reserat abdita, vera docet.  
235 Quos sovet, hos gratos et recte philosophari  
    Et facit optata prosperitate frui.  
Gratia naturam purgans illustrat et implet  
    Deque sinu Genii nobile ducit opus.  
Gentiles Genius numen duxere caducum,  
240 Natum subjectæ fata subire rei.  
Verius hic natale bonum dicetur, adaptans  
    Subdita gratuitis, posse subesse bonis.  
Dotibus innumeris humanum gratia dat.  
    Et facit angelica sorte vigere genus.  
<sup>4</sup> *Quod philosophia præcipuum munus gratia.*  
245 Muneribus cunctis præcellit philosophia,  
    Quam peritura cavet mens, generosa peti;  
Semper ubique suos cultores ornat, honorat,  
    Provehit, adversos semper ubique premit;  
Virtutes parit et nutrit, vitiumque noverca  
250 Pellit, et errori non sinit esse locum.  
<sup>5</sup> *De Nursia et jocis ejus.*  
Frangitur adversis, extollunt prospera stul-  
    [tum ;  
Cum dare vult populo Nursia cæca jocum,  
Quid nisi fortunæ ludi, phantasmata mundi ?  
    His etenim visum prestruit illa jocis.  
255 Præstigio rota fortunæ conformis inani  
    Dedocet infirmos, quos docuisse potest :  
Otentat falsas species et parva videri  
    Magna, vel e contra grandia parva facit.  
Adversas rebus facies inducit et illis  
260 Ponit ad arbitrium nomina falsa suum.  
Res falsas aliquid, et res veras nihil esse  
    Fingit, ut occludat sic rationis iter.  
Quamvis larvales inducat mille figuræ,  
    Non caret arbitrio philosophia suo.  
<sup>6</sup> *De libertate arbitrii.*  
265 Exigit arbitrii libertas vera duorum  
    Subsidium, sine quo mens rea pressa jacet.  
Scilicet ut ratio recte discernat ametque  
    Semper id affectus, quod pia jura probant.  
Non præstare potest illud natura subacta,

- 270** Quam premit inficto vulnere culpa comes. A  
Culpa sovens poenam rationis turbat acumen,  
Velleque præcipitat, nec sinit esse pium.  
Gratia naturam reparans rationis acumen  
Purgat, et affectus temperat atque regit,  
**273** Liberal arbitrium, sed eorum, quos pia ma-  
[ter]  
Consecrat ad cultum, Philosophia, tuum.  
Quid philosophia.  
Philosophia quid est, nisi fons, via, duxque  
[salutis,  
Lux animæ, vitæ regula, grata quies ?  
Non equidem motus valet extirpare molestos,  
**280** Sed nocuos reprimit et ratione domat ;  
Nec nocet assultus hostis leviter perituri,  
Qui manet, ut noceat, bestia sæva minus. B  
Quod superbia, sæva pestis, illi, quod occupat, mem-  
brum auferit.  
Bestia sæva rapit membrum de corpore læso  
Semper et insignit, quem docet esse suum;  
**285** Nunc pede, nunc oculo, nunc lingua, nunc  
[humerorum  
Gestu, nunc vultus frumine quemque notat  
Interdum motu capitis, cultusque figura,  
Aut operum sese bestia sæva refert.  
Erudunt hostes, sed bestia sæva superbum  
**290** Reddit, et elatum dejicit atque necat.  
Proscilic ad meritum pugna tenuisse coronam,  
Hosteque prostrato, gloria major erit.  
Pugna gravis fructum magna mercedis ha-  
[bebit,  
Nam meritis merces digna labore datur.  
**295** Militat ergo labor semper, properatque me-  
[teri  
Et mortis causam sive salutis agit.  
Ille labor solus vitæ servire probatur,  
Quem movet atque regit Philosophia comes ;  
Ille neci servit, quem Philosophia relinquit,  
**300** Qua minus est, quidquid mundus habere  
[potest.  
Si quis ei tentat condignas dicere laudes,  
Deficit ingenium, victaque lingua sileat.  
Aut si non sileat, balbutit, dicere gestit,  
Quod nequit effari, notaque vota facit.  
Quod philosophia et charitas sunt idem.. . . D  
**305** Si verus Deus est hominum sapientia vera,  
Tunc amor est veri philosophia Dei.  
At si mundanum nihil illo majus amore,  
Et si divinus omnia vincit amor,  
Collige, quod mundum transcendit Philo-  
[sophia,  
**310** Principio cuius constat inesse fidem.  
Plena sacramentis virtutem gignit alitque  
Christi vera fides, actus utramque probat ;  
Absque sacramentis non est hæc vera, nec  
[illa  
Sufficiunt, nisi sit ad bona prompta manus,  
**315** Ad bona prompta manus, si tempus detur  
[adulto;

- Umbra sovet pueros, Ecclesiæque fides.  
Omne sacramentis summum dependit ho-  
[norem  
Dogma pium, reprobis hæc nihil esse putat.  
Quod nemo sine fide philosophatur.  
Non valet absque fide sincere philosophari  
**320** Quisquam, nec meritum provenit absque  
[fide.  
Ergo fidem servet, qui philosophatur, amel-  
[que  
Culium virtutis, et pietatis opus.  
Vana fides, operum quam non monimenta  
[piorum  
Vivere testantur, non juvat, immo nocet.  
Quod philosophiz ordinem et modum in  
cunctis exigit.  
**325** Ordine cuncta geri præscribit Philosophia  
Et statuit cunctis rebus iresse modum,  
Ordine cuncta docet, causamque modumque  
[legendi  
Tradit, et in cunctis artibus ordo placet.  
Hac duce prima rudes adeunt elementa lo-  
[quendi,  
**330** Proiecti gradibus dogmata quæque legunt  
Ordine, lege, modo dispensat dogmata pru-  
[dens :  
Contra nugilli lex, modus, ordo perit.  
Nugilli verbum sine tempore fundit ineptus,  
Verbaque prudentum factaque tempus ha-  
[bent.  
**335** Ne cures, stultus quid flingat, quidve loquatur,  
Cujus ab eloquio laus tibi nulla venit.  
Si laudem captas, placeat tibi lex, modus,  
[ordo :  
His sine non exstat gloria, vel brevis est.  
Ordine cuncta vigent et gaudent lege mo-  
[doque,  
**340** Que si quis potuit spernere, jure perit.  
Confundi meruit, quem nullus continet ordo,  
Quique modum nescit, deperit absque modo.  
Quem lex non cohibet, dissolvit culpa so-  
[litudum,  
In mala præcipitat, præcipitemque necat.  
**345** Ordo sit ergo bonis vivendi, sitque loquendi.  
Cum lingua mentem lex, modus, ordo re-  
[gant.  
Forsitan inquirent, veterum quid scripta re-  
[pellat :  
Accipe, quod dicit Pusio sive Tryphon :  
De more antiquitas philosophantium.  
Cur procul a nobis sit patrum secta priorum,  
**350** Absolvam paucis : est operosa nimis.  
Multa legunt et multa docent prohibentque  
[vagari  
Discipulos, urgent scire, vel esse domi,  
Ingenii vires pensant, mensuraque cunctis  
A doctore datur viribus apta suis.  
**355** Nullus adulatur doctorum, munera nullus  
Donat, ut auditor illius esse velis.

- Sed nec apud veteres confunditur ordine A  
namque gradum proprium quæque decen-  
tier habent :
- De ordine descendit.*
- Grammaticam sequitur dialecticam, synthesis  
[illam,
- 360 Lexis eam, rhesis posteriore gradu.  
His gradibus crescens facundia possidet ar-  
[cem  
Et varias artes absque labore docet.
- Eloquii si quis perfecte noverit artem,  
Quodlibet apponas dogma, peritus erit.
- 365 Transit ab his tandem studiis operosa ju-  
[ventus  
Pergit et in varias philosophando vias, B  
Quæ tamen ad finem tendunt concorditer  
[unum,  
Unum namque caput philosophia gerit.
- Rerum naturas scrutantur, quid sit honestum  
370 Undeque proveniat vita beata sibi,  
Inspiciunt vires et stricti juris et æque,  
Sanis aut ægris quid medicina valet.
- Quod divina pagina omnibus principatur.  
Cum cunctas artes, cum dogmata cuncta pe-  
[ritus  
Noverit, imperium pagina sacra tenet.
- A quibus laus oritur.*
- 375 Quatuor ista solent laudem praestare creatis:  
Subjectum, species, artificisque manus,  
Finis item, cunctis qui nomina rebus adaptat;
- Nam bona vel mala sunt omnia fine suo:
- Materies hujus Deus est, mundique supellex
- 380 Lux, a qua verum ducitur, ornat eam.  
Quod veritas est sacrae paginae forma et  
lux animæ.
- Forma quidem res est, ex qua res vera vo-  
[catur,  
Unde sit, ut constet, quod sacra Scripta  
[docent.
- Est idea boni verorum fons et origo,  
Quorum causa niter in ratione Dei.
- 385 Lux accensa nimis et non accensa cadueis,  
Ut videant homines, se minuendo facit.
- Nullus enim totam caperet; se temperat. D  
[ergo,  
Ut queat infirmus illius esse capax.
- Hæc eadem vero dat nomen participata,
- 390 Nam subjecta sibi dicere vera potest.  
Lux animæ verum, sine quo brutescit et er-  
[rans
- De vitio in vitium præcipitata, perit.
- Materies pretiosa nimis, nimis apta decori,  
Artificemque suum forma decora probat.
- 395 Est idea potens veri substantia; quæ rem  
Quamlibet informat et facit esse, quod est.  
Owne, quod est verum, convincit forma vel  
[actus;  
Nec falsum dubites, si quid utroque caret.

- Forma suo generi quævis addicta tenetur  
400 Et peragit semper, quidquid origo jubet.  
Ergo quod in forma nativa constat agitve,  
Quod natura manens in ratione mouet,  
Esse sui generis, verum quid dicitur, idque  
Indicat effectus, aut sua forma probat.
- 405 Hinc aliud verum rerum connexio monstrat,  
Quam sine compositis nemo videre potest.  
Est intellectus verus, quia concipit ipsam,  
Sicque triplex veri dictio rebus inest,  
Est sermo verus, quoties designat eamdem,
- 410 Si se res habeant, ut data verba ferunt.  
Res, intellectus et sermones quoque veros  
Dogmate dispensat pagina sacra suo.  
Artificem sege testatur Spiritus almus,  
Illi existunt organa quique boni.
- 415 Mente, manu, lingua, si quid bene quilibet  
[actum~  
Viderit, illius hoc opus esse sciat.  
Hoc sine nō recte geritur, sed nec male quid  
[quam  
Hoc auctore gerunt mens rea, lingua, ma-  
[nus.  
Quis finis philosophie.
- Finis amare Deum, viii. fuga, cultus honesti,  
420 Sese nosse, Deum scire, tenere modum,  
Cognitio veri, mundi contemptus, amare  
Virtutes, felix vita, modesta quies,  
Sana fides, spes certa boni, vitæque pereundi  
Arrha, sub aspectu semper habere Deum.
- 425 Mens humana licet in cunctis rebus abundet,  
Quas polus ostentat, quas dare terra potest,  
Distrahitur multis et magnis anxia curis  
Perpetuamque famem sustinet atque sitiim,  
Torquetur semper, requiem non invenit us-  
[quam,
- 430 Se nisi cum retegit gloria vera, Deus.  
De gloria vana et vera.
- Gloria vana facit miseros, sed vera beatos,  
Illa tumet vitio, gaudet et ista Deo.  
Fine suos tali sacra pagina donat amicos,  
Cultorique pio calculus iste datur,
- 435 Calculus optandus, quia continet omnia men-  
[tis  
Vota, nec admittit, si quid obesse potest;  
Si quid obesse potest, a se propellit et arret  
Et facit ad nutum currere secula suum.  
Nemo referre potest bona, quæ sacra pagina  
[conferit
- 440 Illis, qui satagunt iussa tenere Dei.  
Quod divina pagina regina est aliarum.  
Hæc scripturarum regina vocatur, eamdem  
Divinam dicunt, nam facit esse deos.  
Est sacra, personas et res quæ consecrat  
[omnes;
- Hanc enput agnoscit philosophia suum;
- 445 Huic omnes artes famulæ; mechanica quæque  
Dogmata, quæ variis usibus apta vides,

**Quæ jus non reprobat, sed publicus appro-** A 495 **Judicis agnoscit nomen, et inde Patris,**  
 [bat usus,  
**Huic operas debent militiamque suam;**  
**Practicus huic servit, servitque theoricus;**  
 [arcem  
**Imperii sacri philosophia dedit.**  
*De dogmate Stoicorum.*  
**Stoicus hanc sequitur; dum semper in ultima**  
 [visum  
**Dirigit et vitii germina falce secat,**  
**Virtutum causam statuit vitaque beatæ,**  
**Ut mens assuescat cauta timere mori.**  
**Hic timor expellit vanos a corde tumultus,**  
 Mundanusque fugit hoc veniente timor,  
**Conteritur fastus, calidæ perit impetus iræ,**  
**Et cessat luxus, depopulator opum.** B  
**Frena voluptati dantur, malesuada libido**  
**Deponit stimulos territa sine suos.**  
**Omnia contemnit leviter, qui se moritum**  
**Cogitat et recolit cuncta perire brevi.**  
**Si tamen absque modo fuerit meditatio mortis,**  
**Subruat ut nimio corda pavore stupor**  
**Spesque perempta cadat variis turbata pro-**  
 [cellis,  
**Excedit licitum mortis imago modum,**  
**Excedit fines, quos lex prescrispsit ad usum,**  
**Et mortem veram mortis imago parit.**  
*De timore moderando et desperatione vitanda.*  
**Lex jubet, ut timeas, sed desperare timentem**  
**Non sinit; hoc omni crimine majus habet.** C  
**Omnem cum solvat confessio pura reatum**  
**Et lavet internus crimina cuncta dolor,**  
**Hoc scelus excludit veniam, pœnamque me-**  
 [retur,  
**Quam prece vel pretio flectere nemo potest.**  
**Crimina criminibus cumulat, male gesta fateri**  
**Negligit, absorbet vota precesque timor,**  
**Clementem negat esse Deum, nec parcere pro**  
 [num  
**Culpis, sed cupidum sanguinis esse putat.**  
**Principis offensi nullus sic mitigat iram,**  
**Sanguinis, ut dicat, semper habere sitim.**  
**Desipit orator, animos quicunque feroce**  
**Judicis allegat, ut cadat ira gravis.** D  
**Numinis est proprium misereri semper ab ipso.**  
**Hoc quisquis removet, denegat esse Deum.**  
*Quod desperatio blasphemiam parit.*  
**Qui negat esse Deum, plane blasphemat et**  
 [ignes  
**In se succedit, tela crucemque parat,**  
**Provocat æternam mortem, quam nemo ca-**  
 [vere  
**Sufficit absque Deo, quem furor esse negat.**  
**Proficit ergo bonis jugis meditatio mortis,**  
**Unde perit stultus, qui timet absque modo.**  
*De timore probato.*  
**Est majestati gratus modus ille timendi;**  
**Crimina qui vitat omnia, spemque fovet,**  
**Qui veritus justum recolit pietatis, et inde**

**Aer subtilis, quem guttur format et oris**  
**Organa, qui sonitu possit ab aure capi,**  
**Vox est, quæ reserat uni, quid cogitet alter.**  
**Inque vicem reddit pervia corda sibi.**  
*Quod Stoicus fatalem inducit necessitatem.*  
**Stoicus arctatus fato, putat esse necesse**  
**Currere cuncta modo, quo modo secunda**  
 [flunt,  
**Numinis arbitrium disponens omnia fatum**  
**Dicit, quod nullus evacuare potest.**  
**Inde genitiliacus solerti sidera cura**  
**Circuit et tunnidus versat utrumque polum,**  
**Eventus dulces spondens, male mulcet amicos**  
**Et falsus vates sæpe timere facit,**  
**Colligit astrorum motus, ut colliget astris**  
**Fata, pari studio numen et astra colit.**  
*Quod Providentiam pusil esse causam necessitatis.*  
**Pronois errorem quia non admittit, ab illa**  
**Concipit errorem dogma senile gravem;**  
**Pronois in partu sati nimis omnia pressit**  
**Et duras leges imperiosa dedit.**  
*Quæ inconvenientia sequantur fatalem necessitatem.*  
**Libertas perit arbitrii, si fata coactis,**  
**Obsequiis, mentes, ora manusque movent.**  
**Præmia pro meritis nulli debentur, in ipsum**  
**Auctorem fati crimina cuncta cadunt.**  
**Errores istos incommoda multa sequuntur,**  
**Quos vitare pium, sed numerare labor.**  
**Exequat culpas pœnaque coequat eadem**  
**Stoicus, at contra pagina sacra facit.**  
**In multis igitur legi consentit et idem**  
**Adversus legem multa docere solet.**  
**Dogma fides recipit, nisi lex manifesta repu-**  
 [gnit,  
**Vel ratio potior hoc reprobare queat.**  
*De Epicureorum dogmate.*  
**Esse boni summam, putat alter, gaudia mentis,**  
**Atque voluptati cuncta subesse docet.**  
**Hoc equidem recte, sed si sit pura voluptas,**  
**Si ratio dicti gaudia vera caput,**  
**Si status appetitur, ut, quod vult adsit, et**  
 [absit  
**Quod non vult animus, ad pia vota stu-**  
 [dens,  
**Si labor aspirat veram conferre quietem,**  
**Si mens tranquille gaudia pacis habet.**  
**Militat ad pacem labor officiosus et ambit,**  
**Quod sibi lœtiā perpetuare queat.**  
**In virtute labor positus dulcescit, et in se**  
**Mens benefactorum conscientia leta viget.**  
*De pugna laboris et quietis.*  
**Sed labor et requies ineunt in corpore bellum,**  
**Anxit hic, illa sovet, hic fugit, illa manet:**  
**Ut multum duret bellum, cum tempore cessat,**  
**Sed finein pacis tempora nulla dabunt.**

- Vera quies aderit tunc, cum caro subdita A  
[menti  
Morte triumphata spiritualis erit,  
545 Et caro nil recipit, nisi quod ratione proba-  
[tur,  
Et mentem puram firmat agitque Deus.  
Unitur menti caro subdita, mensque beatur  
Plena Deo; finem non habet ista quies.  
Quod mundus non habet veram pacem.  
Non habet hanc mundus, qui lites, bella, ra-  
[pinas  
550 Præstat et humanis cædibus usque madet,  
Qui sordes partit, auget, amat, qui fallit aman-  
[tes,  
Cultoresque suos commænulare solet.  
Quod gratia Dei dat veram quietem. B  
Hanc requiem sacra Scripta docent, sed gra-  
[tia præstat,  
Qua sine nulla quies pacis amœna datur.  
555 Nam gaudere semel, iterum gaudere jubemur  
In Domino, qui dat gaudia dupla suis.  
In spe nunc gaudens animus lætabitur, in re  
Sumens militiae præmia plena sua.  
De gaudio duplo et simple.  
Præmia duplantur, cum mens, caro gloriæ-  
[cantur,  
560 Si sit in alterutro gloria simpliciter datur.  
Sed quoties animæ præcedit gloria, constat,  
Quod caro pro meritis munus habebit idem.  
De errore Epicureorum. C  
Sobrios exaudit leges Epicurus, et idem  
Ebrius est Veneri subditus atque gulæ.  
565 Hic faber incudem, quam circumvallat inani,  
Figit in incerto, cætera casus agit.  
Conflat in immensum corpuscula casus acer-  
[vum,  
Ut fiat mundi maximus iste globus.  
Fixaque sint elementa locis sub lege perenni.  
570 Utique vices peragant tempora certa suas.  
Hæc quoque secula docet, animam cum carne  
[perire  
Et frusira leges justitiamque colit.  
Flatibus assimulat subtilia corpora mentes,  
Mentiturque piis præmia nulla dari.  
575 Qui deceat, nescit; Venus, alea, somnus, odo- D  
[res,  
Crassa culina, jocus, otia, vina juvant.  
Istis addantur plausus, fallacia, nugæ  
Et quidquid mimus, histrio, scurra probant.  
Quod Epicurus casum pro Deo colit.  
Mancipium ventris non curat, quid sit hone-  
[stum,  
580 Fortunamque putat numinis esse loco.  
Nil ratione geri, sed casu cuncta; voluptas  
Numen excolitur, res mala, venter edax.  
Nil Epicurus amat, nisi quod ventri Veneri-  
[que  
Immolat, at ventri victima prima cadit.  
585 Ordoque membroruum vitiorum germina nutrit,

- Et gula dat Veneri semina, spemque sovet.  
Quis fructus Epicureorum.  
Hostia, quam mactat ventris Venerisque sa-  
[cerdos,  
Congrua pro meritis præmia semper habet.  
Præmia mactantis sunt ignes, stercora, ver-  
[mes  
590 Talis enim merces talia sacra decet,  
Ista voluptatis stolidæ sunt gaudia, finis  
Ultimus ærumna, gloria summa pudor.  
Numina digna saeris sunt et sacra numine  
[digna  
Et cultore Deus, cultor etipse Deo.  
De dogmate Peripateticorum.  
595 Philosophos agiles agitat discussio rerum,  
Ut verum possint fonte videre suo.  
Veri fons, idea boni, quod sunt, facit esse  
Singula pro generis conditione sui.  
Hoc rerum cause manant de fonte, suisque  
600 Respondent causis omnia lege data.  
De lege naturæ et natura creata.  
Lex est causarum series, natura creata  
Effectus causis assimilando parit.  
Causarum seriem disponit summa potestas,  
In forma numeri, ponderis atque modi  
605 Quodque potestatis ratio disponit ab ævo  
Dispensante manu, tempora certa vident.  
Quid natura.  
Causarum series natura vocatur, an illa  
Sensibilis hic mundus contrahit esse suum.  
Et si vicinis concordant plasmata causis,  
610 Tunc natura parens omne figurat opus.  
Si sit ab eventu vicino dissona causa,  
Contra naturam turba quid esse putat,  
Et, quia causa latet, dicit ratione carere;  
Sed plane nihil est, quod ratione caret.  
Quod nihil contra rationem.  
615 Præcedit ratio rerum quarumlibet ortum,  
Et natas eadem provehit atque moveat:  
Hæc eadem finem præstat rebus perituriis,  
Et motus omnes optima causa regit.  
At causas inter quæ præcedit, dominatur  
620 Et vires omnes inferioris habet.  
Non tamen inferior dominantis jure potitur,  
Ast æquis illi passibus ire potest,  
Iloc Scriptura docet, jubet hoc natura crea-  
[trix,  
Ut cedant superis inferiora suis.  
Quid omnium causa.  
625 Unica causarum ratio divina voluntas,  
Quam Plato naturæ nomine sape vocat.  
Illi imperio servit natura creata,  
Ordoque causarum totus adhaeret ei.  
Quid humana ratio.  
Est hominis ratio summæ rationis imago,  
630 Quæ capit interioris vera docente Deo.  
Ut data lux oculis, tam se quam cætera mon-  
[strat,

Quæ sub luce patent et sine luce latent,  
Claraque sit nubes concepto lumine solis,  
Cum dependentes flatus abegit aquas :  
**635** Subdita sic ratio formam summae rationis  
Sordibus expulsis induit, inde meat.  
Tunc mens tota nitet et vero lumine plena,  
Res falsas abigit et bona vera colit,  
    *Quid illuminet rationem.*  
Sicut nemo potest aliquid nisi luce videre,  
**640** Sic hominis ratio cæca sit absque Deo.  
Vera Deus lux est et luminis illius auctor.  
Quo solo sese quisque videre potest.  
    *Qui sunt usus luminis.*  
Ut se quis videat, est summi luminis usus.  
**645** Muneris est usus munus amare datum,  
Muneris est usus discernere cuncta potenter.  
Muneris est usus cultus amore boni,  
Muneris est usus rerum cognoscere fructus.  
Muneris est usus ad meliora trahi,  
Muneris auctorem cognoscere muneris usus.  
**650** Muneris est usus summus amare Deum.  
*Quod verus philosophus Deo carere non potest:*  
Si vis nulla potest disjungere, quos amor unit,  
    *Verus philosophus non erit absque Deo.*  
Sed nec mors poterit istum dissolvere nexus,  
Perpetuo vivet, qui sapienter amat.  
*Quod ratio speculum est et oculus et manus ad res*  
    *videndus et capiendas.*  
**655** Est igitur ratio speculum, quo cuncta videntur,  
Officioque oculi fungitur atque manus,  
Conscia naturæ verum scrutatur et æqui,  
Arbitra virtutum sola ministrat opes.  
Res triplici spectare modo ratio perhibetur.,  
**660** Nec quartum potuit mens reperire modum.  
Concretivus hic est, alias concreta resolvit,  
Res rebus confert tertius atque refert.  
Naturam primus, matthesim mediis comilitur,  
Vindicat extremin logica sola sibi.  
**665** Mens versatur in his, et singula pensat ad unum,  
    *utrumque,*  
Ut rerum vires cauta videre queat,  
Quam ne delusam virtutis imagine falsa:  
In mala præcipitem nubilus error agat,  
Et ne pro rebus teneat phantasmata rerum.  
**670** Notitiam veri secta fideis amat.  
*Quod notitia veri summum bonum secundum*  
    *Aristolelem.*  
Esse bonum summum rerum cognoscere cau-  
    *[sus.]*  
Credit, quod docuit, magnus Aristoteles.  
Labitur e facili, species quem fallit inanis,  
Nec species aliquem fallere vera potest.  
**675** Confirmatur enim vero res vera, beato  
Res bona, perpetuo res habitura statum,  
Falsaque res fallit, perimit peritura, cadens-  
    *[que]*  
Opprimit, infelix quisquis adhaeret ei.

A *Quis fructus seculæ Peripateticorum.*  
Contemplum mundi parit hæc speculatio rerum,  
**680** Quæ casu proprio cuncta perire probant.  
De contemptu mundi et fructu ejus.  
Contemptus mundi verus via prima salutis,  
Fallit enim mundus præcipitatque suos.  
Nam mundanus amor exæcat iunina mentis.  
Ut cadat in miseram cæca sequela necem.  
Amor mundanus contrarius est amori Dei.  
**685** Nullus amare Deum mundumque potest, quia  
    *[semper]*  
    *Unius adventu pellitur alter amor.*  
Nullus amatorum mundi nomen sapientis  
    *Possidet, oppositus est amor iste Deo.*  
Qui mundum spernit, illi dominatur et hostis  
**690** Debilitat vires et pede colla premit.  
Spes, dolor, ira, metus et honorum cæca  
    *[cupido,*  
    *Gaudia, damna, lucrum sunt velut aura*  
    *[levis.*  
Mundus pressuram tribuit, sapientia pacem.  
Et mala cuncta fugat et bona quæque sovet.  
Timor Dei mundi contemptum facit et deificat  
homines.  
**695** Contemptus mundi conditus amore superno  
    *Omnia, quæ spernit, in sua jura trahit,*  
    *Hoc sine nemo sapit, sovet hunc timor ille*  
    *[beatus,*  
    *Qui dat principium, philosophia, tibi.*  
Institutus hic sanctum timor introducit amorem,  
**700** Hoc sit homo sapiens, hoo sit amore Deus.  
*Quod unus Deus est per naturam, multi per gratiam.*  
Natura Deus est unus, sed munere plures,  
Gratia quos numen participare facit.  
Natura Deus est unus, sed gratia multos  
Consortes voluit numinis esse sui.  
*Quod tres personæ unus Deus, suis tamen distinctæ*  
    *proprietatibus.*  
**705** Nam Pater et Natus cum Elamine sunt Deus  
    *[unus,*  
    *Sed retinet proprium prosopa quæque*  
    *[suum.]*  
*Quod tres personæ unius naturæ sunt, voluntatis et*  
    *operationis.*  
Sunt licet unius naturæ, numinis, actus,  
Censemur propriis prosopa quæque suis.  
Filius æterni Patris et Virginis alme  
**710** Natura Deus est, munere factus homo.  
Muneris est, quod homo verus verus Deus  
    *[idem,*  
Exæquans meritis præmia lance pari,  
Et quod eum flexis genibus res omnis adorat  
Æqualemque Deo prædicat esse Patri.  
**715** Et qui tanta Patris accepit munera gratis,  
Scit dare militibus optima dona suis,  
Acceptum munus dedignat solus habere.  
Quos amat, illustrat et facit esse deos,  
Provebit ad summum, quos gratia mater  
    *adoptat.*

- 720 Proque gradu meriti summa tenere facit. A  
*De triplici superbia, quæ impedit hominis deificatiōnem, scilicet rationis, voluntatis et vītæ.*  
 Sed fatus rationis obest, erroris amicus,  
 Quo maenlante fides evacuata perit.  
 Pessimus erroris comes est elata voluntas,  
 Quæ fractas mentes curvat ad omne malum.  
 Tertia prædictis adjuneta superbia vita.  
 725 Omnem virtutem subruit atque necat.  
*De dogmate Academicorum, quorum Arcesilas princeps est.*

Distribuit miser Arcesilas et in omnibus  
 [aniceps

Fluctuat et nescit, quo velit esse loco.

Pervigili studio semper fugientia querit B  
 750 Vera, nec in studiis novit habere modum.  
 Omnia perlustrat sapientum dogmata, tandem  
 Ignorare decet omnia vera suos.  
 Perpetuo nam vera latent, si creditur illi,  
 Non ea mortalis pervia sensus habet.

*De Zenone.*

- 735 Posse nihil sciri laudatur Zeno probasse,  
 Hærens in cunctis et dubitare jubens.  
 Scire nihil finis operæ, longique laboris  
 Et questus magnis sumptibus iste datur.  
*De Pythagora et dogmate ejus.*

Ad Samii nomen nullus concendit, in ipso  
 740 Ut veteres perhibent, plena Sophia fuit.  
 Ad frugem vita melioris molle Tarentum  
 Perstrahit, ut morum summus in orbe sator.  
 Quinque polum zonæ distinguunt, æra quin- C  
 que,  
 Est eadem ponti sectio sive soli.

- 745 At Samius tres esse docet, mediumque co-  
 [lonis  
 Tradit, at in reliquis aigor et æstus agunt.  
 Tradere rem dubiam seclis putat esse profa-  
 [num  
 Neque velit sapiens esse poeta vetat.

- Et quia certa trium valet esse scientia, veras  
 750 Tres docet, in reliquis esse poema sinit.  
 Temperiem mediæ faciunt extrema, jubetque  
 Ut medium teneat, qui bonus esse cupit.  
*Gratæque temperies, animalia corpora nutrit,* D  
 Ut natura jubet, hec magis, illa minus.

- 755 Pervia spiritibus sunt corpora densa, sed illos  
 Nunc cohabet major arbitriumve Dei.  
*Corpus spiriteum non lœdunt algor et æstus.*

Via elementorum nulla nucere potest.

- Sed torquetur ab his animalis vita, capitque  
 760 Congrua pro meritis præmia quisque suis.  
 Fæceque decocta cuncis recreatur origo  
 Purior et redeunt autea secla Patrum.

Multa probe docuit illoque perutilis ævo.

Inter præcipuos summus in orbe fuit.

- 765 Hinc tamen arguitur, animas quod ab æthere  
 [lapsas  
 Afferit, et corpus careeris esse loco,

- Et quod eas propriis exclusas in nova mihi  
 Corpora pro morum conditione putat,  
 Et quod eas proprios tandem deducit ad ortus  
 770 Corporis, ut cupide rursus ad ima cadant.  
 Cum semel hæc fuerint illo tradente recepta,  
 Convincit ratio plurima falsa sequi.  
*De Socrate et auctoritate ejus et dogmate.*  
 Ante pedes Socratis humiles sternuntur  
 [alumni,

Indigetemque deum Græcia tota colit.

- 775 Quærere, si cunctos precessit vera docendo.  
 Vixerit an sancte, creditur esse scelus.  
 Exercent alii numeros et pondera rerum,  
 Quæ mensurandi regula, quive modi;  
 Parcarum mentem sunt qui speculentur in  
 [astris

- 780 Et rerum motus, consiliumque Dei;  
 Sunt qui rimantur naturæ viscera, sunt quos  
 Nexus causarum, signaque sola tenent:  
 Sic aciem mentis vexant et in extera spar-  
 [gunt,

Et privata suo lumine corda manent.

- 785 At Socrates hominum curas contemnit inaneas,  
 Et latebras cordis quemque videre monet,  
 Extera cuncta notat et contemplatur ad  
 [usum.

Et, quanti novit singula, tanta facit.

*Quod Socrates animum hominis Deum putet.*

Contrahit in sece mentis radios; Deus illi

- 790 Est animus, mundus victima, serva caro,  
 Illicitos motus corruptæ carnis abhorret,  
 Naturæque malum sub ratione domat,  
 Instituit mores vitamque serenat, eoque  
 Judice virtutum maxima scire pati.  
*Quod mundus animo minor est et re et dignitate.*

- 795 Si commetiri mente mundumque niceret,  
 Haec major, minor hic, servit hic, illa regit.  
 Nam carni mundus, servitque caro rationi,  
 Quæ pars est animi participata Deo.

Omnia sic leto Socrati famulantur, eique

- 800 Quem vis nulla potest lœdere, mundus obit.  
*De errore Socratis.*

Hæc hominis doctrina fuit, tamen error in  
 [illa est,  
 Quod cuiusque animum creditit esse Deum.  
 Hinc hominis mentem pro numine dicit ha-  
 [bendam,

Ut cui divinus est tribuendus honor,

- 805 Vix aliquem tanta sors dote beavit, ut illum  
 Non queat erroris præcipitare malum.

*De Anaxagora et ejus dogmate.*

Tradit Anaxagoras animas ex traduce nasci

Et causam teneris ossibus ossa dari.

Quod de carne caro, sanguis de sanguine manat,

- 810 Transit et in sobolem tota figura patrum.  
 Sectio particulæ corpus minuit, sed in ipsam  
 Simplicitatem animæ sectio nulla cadit;  
 Ut calor ex æstu, lumen ex lumine prodit,

- Sic ortum ex uno, spiritus alter habet.  
**815** Pura fides prohibet animas de traduce credi,  
 Quas Deus infundit et facit usque novas.  
 Ex nihilo sunt et nunc in corporæ clause,  
 Nunc sine corporibus jussa creant's agunt,  
 Nec pereunt, quoniam ratio virtusque pe-  
 [rennis  
**820** Efficiunt, ut in his constet imago Dei.  
*De Aristotele et dogmate ejus.*  
 Magnus Aristoteles sermonum possidet artes  
 Et de virtutum culmine nomen habet.  
 Judicii libros componit et inveniendi  
 Vera, facultates tres famulantur ei:  
**825** Physicus est moresque docet, sed logica servit  
 Auctori semper officiosa suo.  
 Hæc illi nomen proprium facit esse, quod olim  
 Donat amatori sacra Sophia suo;  
 Nam qui præcellit, tituli communis honorem  
**830** Vindicat, hoc fertur jure poeta Maro.  
*De errore Aristotelis.*  
 Sed tamen erravit, dum sublunaria casu  
 Credidit et fatis ulteriora geri.  
 Non est arbitrii libertas vera creatis,  
 Quam solum plene dicit habere Deum.  
**835** Quidquid luna premit, de quatuor est ele-  
 [mentis,  
 Et quæ transcendunt, simpliciora putat.  
 Illaque perpetua definit pace vigere,  
 Quæ supra solem circulus altus habet.  
 Non ibi committunt aliquod contraria bellum, **C**  
**840** Nam tranquilla quies ulteriora sovet.  
*Quod animæ de quinta essentia.*  
 Ut fierent animæ, substantia quinta creatur,  
 De qua signiferi constat origo poli.  
 Illa beatorum sedes, hæc aula deorum,  
 Nam magis apta Deo, quæ gravitate carent.  
**845** Eternum mundum statuit tempusque eovum,  
 Hisque coæternus dicitur esse locus.  
 Nilque perire docet, sed in orbem cuncta ro-  
 [tari,  
 Et loca temporibus quælibet apta suis.  
*Quod natura singularia tantum novit, universalia  
 quasi quædam rationis figura sunt.*  
 Est individuum, quidquid natura creavit,  
**850** Conformisque status est rationis opus.  
 Si quis Aristotelem primum non censem ha-  
 [bendum,  
 Non reddit meritis præmia digna suis.  
 Cunctis principiis finemque dedisse probatur  
 Artibus; evincit, quidquid habere cupit.  
**855** Quod potuit quemquam ratio mundana ducere,  
 Illic dedit, ut fierent dogmata plena fide.  
*Quod Aristoteles dictus est filius Apollinis.*  
 Quidquid enim docuit, docuisse putatur Apollo, .  
 A quo progenitum fabula Græca refert.  
*Quod Aristoteles omnibus studuit obviare.*  
 Plurima cum recte doceat, tamen errat in illo,  
**860** Quod semper reliquis obvius ire parat;

- A Nam licet in summis fuerit præclarus ha-  
 [bendus,  
 Captator laudis immoderatus erat.  
 Philosophum virtus clarum, non gloria vana  
 Reddit, honor verus laudis amore perit.  
*Quid deceat philosophum.*  
**865** Philosophus satagit, ut mens respondeat ori,  
 Ut proba sit verbis consona vita bonis.  
 Non ut quis recte loquitur, mox philosophatur,  
 Sed qui sic vivit, ut bona semper agat.  
 Nam Venerem culpare potest lasciva puella,  
**870** Virtuti laudes dicere scurra potest,  
 Indocti possunt sapientium verba referre,  
 Peccat et interdum lingua perita loqui.  
*Quod Aristotelem vicit gloria, quam verbis impugnari.*  
 Vincit Aristoteles alios, hunc gloria vana,  
 Quam tamen impugnat et docet esse nihil.  
*Quod philosophia vanam gloriam fugat, vicia prius  
 voluptate et avaritia.*  
**875** Hæc est, præstantes quæ deserit ultima mentes,  
 Quam tandem victrix philosophia fugat.  
 Indicit bellum virtuti prima libido,  
 Cum caro, cum sanguis uritur igne novo.  
*Quæ coerceant libidinem.*  
 Hunc poterunt sedare labor tenuisque diæta,  
**880** Quique placet cautis, res fugitiva, timor.  
*Quæ reprimant avaritiam.*  
 Bella secunda movet amor irrequietus habendi,  
 Succendens animas pronus ad omne ne'as;  
 Instigant oculi mentem, cuius singula spectant,  
 Ut velit esse suum, quod putat esse bonum.  
**885** Conterit hoc vitium rerum speculatio cauta,  
 Et divinus amor, supplicique metus.  
*Quod alia vita oriuntur ex aliis, sed superbia etiam  
 ex virtute.*  
 Ex vitiis aliis aliorum constat origo,  
 Et de principiis sunt mala multa malis.  
*Æstus avaritiae gignit plerumque rapinas,*  
**890** Sæpe facit cupidum luxuriosa Venus.  
 Immoderata parit Venerem gula, dat furor  
 fausum,  
 Livor edax odium, fit vetus ira furor.  
 Sic vitium vitio dat causam datque sequela,  
 Res etenim turpis sola manere nequit.  
*Quod negligentia parvorum magna vicia generat.*  
**895** Si modicum spernis, paulatim magna sequen-  
 [tur,  
 Et venit a minimis sæpe ruina gravis.  
 Gloria nobilium manans de fonte honorum  
 Prælendit generis nobilitate dœcus.  
 Nam cum fermento virtus corrupta tumescit,  
**900** De misero coitu nota superba venit.  
 Hæc paribus gesse præfert spernitque minores,  
 Nescit et auctori stulta subesse suo.  
 Et sic de meritis veniens aut sanguine claro  
 Est ingrata Deo, munera cujus habet.  
*De vicio ingratitudinis.*  
**905** Ingrati crimen, cui gratia nulla cohæret,  
 Ingratum prohibet civis habere locum.

*De vana gloria.*

- Est ingratia Deo, quae doni captat honores,  
Quae laudes operis vult retinere boni.  
Præripit auctori quisquis titulos meritorum,  
910 Provocat ultrices in sua damna manus.  
Gloria vana quid est, nisi sumus et umbra so-  
[nusque,  
Qui simul, ut coepit, incipit esse nihil?  
Hanc tamen affectant omnes, quia semper  
[adesse  
Verse virtutis testificatur opus.  
915 Gloria, dulce malum, magnorum pectora mulet  
Et tamen hæc eadem languidiora facit.  
Quos caro non flectit, nec amor pervertit ha-  
[bendi,  
Gloria de facili præcipitare solet.  
Quæ reprimant vanam gloriam.  
Hanc tandem perimunt rerum speculatio-  
[mundi  
920 Contemptus, poenæ terror, amorque Dei.  
Si sua quis plene recolit mala, si bona semper  
Cogitat alterius, unde superbis erit?  
Si meritum vitæ penset, si vindicis iram  
Posseque respiciat, unde superbis erit?  
925 Unde superbis erit, si se speculatur ad un-  
[gueum,  
Terra, cinis, vermis, fæx, vapor, umbra,  
[lutum?  
*De virtute elationis.*  
Non habet elatus virtutum dona, sed illi  
Et Deus est hostis, hostis et omnis homo. C  
Elati vitium, quo nullum majus habetur,  
930 Non sinat elatum fratri amore frui.  
*De virtute humilitatis.*  
Digni sunt humiles virtutum munere, digni  
Scire Deum, dignis vita beata datur.  
Qui docet hæc verbis, prætendit philosophantis  
Nomen, philosphorus hæc facit atque docet.  
935 Hæc et Aristoteles fertur docuisse loquendo,  
Fortius exemplis quilibet ista docet.  
*De Platone et dogmate ejus.*  
At Plato symmistes veri distinguit in ipsis  
Scibiliibus, quid res scire creata queat.  
Nam licet interdum fidei contraria dicat,  
940 Sunt tamen illius plurima grata bonis.  
Principio docet esse Deum, distinguit ab ævo  
Tempus et ideas applicat, aptat hylen.  
*De hyle.*  
Invenit hanc animus, dum cuncta resolvit,  
[agitque,  
Ut prodant causas cuncta creata suas.  
945 Si specularis hylen, nunc est substantia quævis,  
Contra nunc, eadem creditur esse nihil.  
Quam, dum vestigial ratio, quasi somnia sen-  
Dumque tenere cupis, mox fugitiva latet.  
Auris abesse sonum sic audit, dum nihil audit.  
950 Sic oculis tenebras cerne videndo nihil.  
Defectusque suo sic tactus tangit inane,  
Insipidum gustus nil sapiendo probat,

- A Et nihil olfaciens procul esse revincit odores,  
Qui prius argulus censor odoris erat.

*De Deo, cuius potentia est efficiens causa mundi.*  
955 Est Deus æternus, mundus cum tempore coepit,  
Hic manet, at tempus cætera cuncta movet.  
Per numeros elementa sibi contraria nectens  
Vincit et æterna pace vigere facit.

*Quod numerus, pondus, mensura, locus, tempus sibi  
commensurabilia non sunt.*

Subdita primorum generum sibi symmetra  
[non sunt

- 960 Nec simili antigena sub ratione cadunt.  
Temporis atque loci noua est proportio nota,  
Mensuræ ratio ponderis esse nequit.  
Prædictis numerus asymmetriæ est, et in istis  
Quinque suum munus philosophia gerit.  
965 Additur his series causarum vel rationum,  
Quas intellectus cernere solus habet.  
Multiplicando modum nescit virtus numerorum,  
Et finem magnis sectio nulla facit.  
Crescit in immensum numerus, sine fine re-  
[solvit

- 970 Continuum quodvis, sed ratione potest.  
*Quod ingenium hominis circa prima et ultima deficit,*  
Deficit ingenium, cum tendit ad ultima; solus,  
Qui facit atque regit, prima videre potest,  
Cognitus ille sibi plene solisque beatis  
Spiritibus, quantum gratia cuique favet.

- 975 Nec de principiis recte censere licet  
Præter eum, qui dat omnibus esse suum.  
*De anima hominis.*  
Mens hominis, numerus simplex aptusque mo-  
[vere

- Sese, conformis dicitur esse Deo.  
Nam Deus ut mundum totum regit, implet et  
[ambit,

- 980 Sic animæ corpus subditur omne sue.  
Materies animæ diversa subest, eademque  
Ex individuo est dividuoque simul,  
Moleque corporea premitur virtus animarum,  
Hinc magis, inde minus, ut caro juncta sinit.  
*De motu rationabili et irrationali.*

- 985 Suntque duo motus erroneus et rationis,  
Hic viget in summis, alter ad ima trahit.  
*De immortalitate animæ et corporum resurrectione.*  
Sunt immortales animæ, corpusque caducum  
Interit, et tandem pristina vita redit.

- De magno anno.*  
Pristina vita redit, cum magni terminus anni  
990 Ad primum revocat sidera cuncta locum.  
Annus tunc renovat novus omnia, corpora  
[rurus  
Accipiunt animæ, tempora lege fluunt.

- Si renovant mundum solis lunæque recursus,  
Fortius hoc facient sidera cuncta simul.  
995 Præsidet humoris vaga Cynthia, soleque calori,  
Humor ab adjuncto cuncta calore parit.

*De radib[us] solis et lunæ et officiis eorum et significatione.*

- Lunares radii carnes fructusque perurunt  
Et viliant, radius solis utrisque faveat.  
Sic mundana perit sapientia, veraque prodest  
1000 Naturamque sovet, plena calore Dei.  
Sed calor immensus vermes parit, ut tibi  
[consetet,  
Scrutandi quid habet immoderatus amor.  
Sol sovet et reprimet visum, quia sobrius esse  
Debet, qui satagit mystica scire Dei.  
1005 Subdita sole vides, tibi luce creata pale-  
[scunt  
Divina, piene nullus utrumque videt.  
Est cœlestis bonum solemque Deumque vi-  
[dere,  
Solaque mortales inferiora vident.  
Lux immensa tegit solem, divinaque semper  
1010 Majestas sic est lumine lecta suo.  
Est in solari fons luminis atque caloris  
Corpore, spiritibus fons utriusque Deus.  
*Quod nulla substantia perit.*  
Nulla perire potest substantia, formaque  
[formæ  
Succedens prohibet, quod movet, esse ni-  
[hil.  
1015 Motibus his recreata manent elementa vigent-  
[que,  
Dum vetus abscedit et nova forma datur.  
Portio lessa statu grata novitate resumit  
Robur et a formis accipit esse novum.  
Alterat hæc species, aliud facit illa, genus-  
[que  
1020 Dicitur et consert cuilibet esse rei.  
*Quod informis Deus et forma formarum.*  
Informis Deus est, formarum forma vigorque,  
In quo res omnis perpetuata manet.  
Semper enim vivit ratio divina, perenne  
Res omnes vivunt in ratione Dei,  
1025 Immotaque manent ideæ, constat in illis,  
Quidquid ad occasum temporis unda rapit.  
Dispensat rerum motus ratio sine motu,  
Et stabilis virtus tempora cuncta movet.  
Non sunt informes illi, quos natura creatrix D  
1030 Ex variis ortum rebus habere facit,  
Quo circumscribit ratio, naturaque facta  
Formaque concretis redditur atque genus.  
Informis Deus est, quia simplex, non aliunde  
Constans nec debens pluribus esse suum.  
*Quod res vere simplex absoluta est.*  
1035 Absolvit ratio rem vere simplicitatis  
Et quidquid nullo claudere sine posse.  
Quod vere simplex, nullo motu variatur,  
Non antiquatur tempore, semper idem.  
Alternat mundus facies nescitque manere,  
1040 Et perimit tempus, quidquid ad esse vocat.  
Omnia sic in se redeunt, sic lege perenni  
Numinis æterni perpetuatur opus.

- A Quod terra in imo est, et quod singuli orbes suos  
habent habitatores.  
Summa tenent superi, medio jacet infima  
[tellus,  
Et medios orbes incola dignus habet.  
1045 Spiritus in cunctis elementis est, et in  
[astris  
Cuique suus, mundum spiritus unus agit,  
Maximus hic, omnes alii sunt particulares,  
Hic totum, reliqui singula membra mo-  
tvent;  
Omnis enim regio propriis est plena colonia,  
1050 De quorum motu rebus origo venit.  
*Quod ignis omnia purgat.*  
Aer corruptus solo purgatur ab igne,  
Purgat et infectæ crimina motus aquæ.  
Diluit hæc terræ sordes, res celsior omnis  
Subdita sic purgat cuncta vigore sno.  
1055 Celsior interdum sordescit ab inferiori,  
Ast ignem parum nil maculare potest.  
Purius hoc nihil est, qui sordes decoquit om-  
[nes.  
Unde locum summum res deiformis habet.  
*Quod sublunaria aguntur motu superiorum.*  
Res sublunares usci motu superiorum  
1060 Constat, et immotum cuncta movere Deum.  
*Quid natura.*  
Principium motus rerum natura vocatur,  
Est in naturæ nomine causa latens,  
Causa latens, proprium que singula ducit ad  
[ortum,  
Et similes rivos fontibus esse facit.  
1065 Contra naturam sunt plurima posteriorem,  
Sed contra primam, quid valet esse? ni-  
[hil!  
*De zodiaco circulo.*  
Zodiacus bis sex obliquat signa rotatu,  
Æqualesque sibi non sinit esse dies.  
Arcticus est medii notum nobis caput axis,  
1070 Sed reliquum prohibet terra videre polum.  
*Quod globus terræ planetarum circulis excentricis  
est et sex elementorum.*  
Septem terra vagis excentrica subjacet astris,  
Quam tamen ut centrum maximus orbis  
[habet.  
Inferior paret semper globus exteriori,  
Terra subest cunctis orbibus apta pati.  
1075 Hæc immota manet, sed in orbem cætera  
[currunt,  
In medium recidunt pondera cuncta locum.  
Fæc etenim semper in fundo tarda quiescit,  
Attactuque suo sordida quæque facit  
Omnia sordescunt, quæ turpi face replentur,  
1080 Quæ, nisi purgeniunt, vasa perire facit.  
Sic infecta diu devictaque facis acore  
Vix caput attollit mens onerata luto.  
Nam prope tellurem sunt sumi, flamina, ne-  
[lcs,  
Quæ turbant oculos et rationis opus.

- 1085** Contra naturam facies humana reflectit  
Ad terram vultus, nata videre Deum.  
Sed tamen interdum terrena videntur ad  
[usum,  
Nec peccat, si sit tetra libido procul.  
Principis hæc tradit sapientum dogma Pia-  
[tonis
- 1090** A quo posteriles dogmata vera capit.  
Sicigitur docuit, quid cui sit scibile, quid  
[non,  
Ut teneant proprium cuncta creatuæ modum.  
**Quod Deus** solus omnia novit, et omnis rationalis  
creature scientiam accipit ad mensuram.  
Res ut sunt, plene novit divina potestas,  
Angelus assistens plurima vera videt.
- 1095** Spiritus immundus natura pollet et usu,  
Doctus et a sanctis plura videre solet.  
Fallitur in multis privatus luminis usu  
Et pater erroris fallere semper amat  
Corpora detrusas animas in carcere coquo
- 1100** Culpaque sublato lumine sciœ velent.  
Culpa caro tenebras inducunt, lumina pellunt  
Nec miseras animas cernere vera sinunt.  
**Quod veritas lux est animæ, ratio oculus.**  
Lux oculos pascit, rationem visio veri,  
Hi fugiunt tenebras, hæc quoque falso  
[cavet.
- 1105** Est oculus menti ratio, pro lumine verum,  
Usum cernendi lumina scire vocant.  
Iugendo, studiis verum queratur et arte,  
Prætor opinari non habet ullus homo  
**Quod in pluribus utilis doctrina Platonis.**  
Non noeet errantem cautus audisse Platonem,
- 1110** Qui male pauca doceat et bona plura malia.  
Docta manus cavet urticæ herbasque salu-  
[bres  
Tollit et a spinis intemerata resas.  
Errores vitæ ratio, sensusque pudicos  
Cautus ab insanis absque furore capit.
- 1115** Fortius evitat audita pericula prudens,  
Nam provisa minus tela nocere solent.  
Hinc sapiens audire cupit, quæcumque nocere  
Possunt, ut caveat, quidquid obesse potest.  
*De Endymione et dogmate ejus.*
- Cujuscunque rei firmetur opinio vera,  
**1120** Hoc vetus Endymion censuit esse fidens.  
Asserit errorem, si fiat opinio fallax,  
Falsaque nesciri dicit et arte probat.  
Falsum nescitur, quia nulla scientia fallit,  
Nec permisceri lux tehebræque valent.
- 1125** Interdum veri specie falluntur inanes,  
Votiveque rei dulcis imago tenet.  
Sunt quos nec verum, nec veri mulcet imago,  
Sed vitiæ species falsaque sola juvant.
- Quod veritas assimilatur soli, verisimilitudo luna.**  
Est sol conformis vero, falsoque Selene,  
**1130** Quæ lucem simulat et maculosa manet.  
Nam quod sub luna vanum, mutabile nutat.  
Sed circa solem, sicuti quieta manent.

- A** Regnat in excelsis verum, viget error in imis  
Et fallit populos, quos vaga luna premit.
- 1135** Clara super lunam superos veri tenet aula,  
Inferius inmundum nubilus error agit.  
*De Arcesila, principe Academicorum, et dogmate ejus.*
- Arcesilam sequitur Academia prisca docentem  
Et genus humanum luce carere facit.  
*De Antisthenè, Academicis.*
- Doctior Antisthenes Academicus, omnia solum  
**1140** Scire Deum dicit et ratione probat.  
Asserit et superos quam plurima scire, nec  
[femmes  
Omnia, mortales paucula scire putat,  
Inclusit in cunctis, nisi que ratione probantur
- B** Viva, cui stupor est non habuisse fidem.  
*Quid sit ratio viva.*
- 1145** Vivit enim ratio, que per se nota patescit  
Aut per se notis semper adesse soleat.  
Asserit hæc sciri, dubitanter cetera tradit,  
In quibus ex usu major habenda fidem.  
Nam solitus rerum cursus facit esse probanda,
- 1150** Quæ semper simili sub ratione vides.  
Hæc tamen interdum quoniam secus accidit  
[esse,  
Non sunt certa satis, nec tamen abeque fide.  
Ergo quod affirmsat verum, putat esse necesse,  
In reliquis dicit: *Credo vel esse puto.*
- 1155** Mensque modesta solet sic castigare loquaciam,  
Ut falsi nullus arguit esse ream.  
**C** Sic adjectivis sermonem temperat omnem,  
Debeat ut merito semper habere fidem.
- Unde Græci Academicorum temperamentum  
in sermone accepit.*
- Hinc etiam placuit Græcis modus ille foquendi
- 1160** Quem magni laudent a gravitate viri,  
Conditione, die, causaque modoque coercent  
Verba, carent nimia simplicitate loqui.  
Sed quandoque dolus obducitur arte loquendi,  
Verbaque pro rebus dat bona fictus amor.
- Quod Romani Græcos imitantur in verborum  
temperamento.*
- 1165** Hunc morem sequitur civis Romanus, amicis  
Verba dat, argentum sumit avara manus.
- D** Distrabit ad pensum judex adverbia cautus,  
Nam pretium majus utiliora dabit.  
Adiectiva suis pretiis sequata dabuntur
- 1170** Chartula vel calamus rarus inemptus erit.  
Captat opes Crassus, ut eas convertat in aurum,  
Et recoquit parum, possit ut esse putum.  
Urbs vitiis corrupta suis corrupit et orbem,  
Et caput ægrotum languida membra facit.
- 1175** Curia nam quævis Græcos imitatur, et urbis  
Esuriem sensit orbis, amator opum.  
*De Varrone et dogmate ejus.*
- Inferior nullo Græcorum Varro suis  
Scribitur, hunc Patrem Roma vocare solet.  
Plura quidem nullus scripsit, nullus meliora,
- 1180** Nec potuit quisquam deteriora loqui.

**Mystica natura pandit ritusque sacrorum.** A  
Officiumque Dei gestaque prisca Patrum.  
Numina virtutum, quae singit, vanus adorat,  
Et quot sunt pesies, tot putat esse deos.  
*De Plinio uno et altero.*